(Anno 1200, Laterani, Dec. 9.)

[Epistolam hanc, seu potitts Bullam, edimus ad fi-
dem Apographi, quodex archivis abbat.oeArroa-
siensis transcriptum in cliaiiophylacio nostro re-
posuil D. Quinserl, apposila ad apographum hac
Gallicanotula, quam iuc referve operse pvetium
duximus.« Cetle bulle, ties-lisible et enliere, esl

-- dMnnocent111,datee du 5 avant les ides de De-
cembre, la troisieme annee de son pont ficat. Le
plomb, par une face duqtiel on vo.t les efiigies
ordinaires de S. Pieire et S. Paul, el suv1'autve
le nom dlnnocent IU, InnocenliusPapa III, est

A attache a la bullepar une double queue de ficelle,
Elle est adressee aux arclieveques et eveques
dTrlande, dans les dioceses desquels il y avait
des maisonsde chanoines reguliers de la congre-
gation d'Arrouaise. II ne sera pas iuulile de rap-
porter ici un passage d'un manuscrit ecrit de la
main de Gaultier, abbe d'Arrouaise, en 1'annee
1179. Du teinps de Geivais, dit-il, qui ftil abbe
l'an 1121, SanclmmemorimMalachias,Hibemien-
sium archiepiscopus,per nos iter faciens, inspectis
consueludimbusnoslris el approbalis, libros no-
slros et usus Ecclesimiranscriptossuam in Hiber-
niam delulit, el fcreomnes clericosin episcopali-
bus sedibuset in mullis aliis locis per Iliberniam
constilulos, ordinem noslrum et habitum el ma-
xime divinumin Ecclesiaofficiumsuscipere et ob-
servare prwcepil, > elc. HactenusD. Quinsert in
i.olula sua; eui belle adinodumconeinunt ea quoe
de Gervasio,piimo Arroasiensi abbate, Iegtmlur

B apud auctores novoe Galliae cbrislianse, Tom.

111,col. 454. «IV.Gervasius, patria Bonoiiiensis,
al. Boloniensis, primus abbas (antea praepos.ti
monasterio Arroasiensi praeeranl)coiisecratur a
Robeilo, Alrebalensiepiscopo,annoU21. Ilicdi-
versis in locis ccenobia couslruxil, eoqne coeno-
bii sui alunmos ad planlandam religionem Ar-
roasiensem ivansmisit, quam et noniiulli alio-
rum ordinum canonici, ordini suo reuuniiantes,
aiiiplexari gestieiunl. >BRCQU;GN\ibid.]
Ad rcligionis observanliam, quain estis spoute

professi, lola debetis intentioiie satagere, sicque ad

augmentationem ipsius animo intendere diligenti,

quod de virtule videaminiproficerein virtulem, et

gratum exhibere Deo jugiter faniulalum. Cum igi-
tur ad corroborationem el conservationem ordinis

Arroasiensis deliberatione provida sit statulum, ut
C ad aiinuum capitulum ejusdem locifratres debeant

convenire (49),devolionemvestram rogamusetIior-
tamur iiiDomitio,pcr aposlolicascripla mandaules,

quatenus unus saltem vcstrum, vel duo, in feslo
beati Matlhsei, apostoli et evaugelisise,ad capitu-
lum apud Auoasiam accedere non poslpouanl, ut
confralilbus suis qui prsesentcsnon fuerint genera-

- lis capiluli sta uta refcrant, et alia quoeperlinent
ad augmentationem ordinis in Domino exsc-

quantur.
Daium Laterani, v Idus Decembris, pontificalus

noslri anno tertio

XL.

Forma in qua consulit dominuspaoa de divorlio
D celcbrando.

<Anr,o1200.)

(BALUZ.Misceli.ed. in-fol., III, 21.)

Dominus papa consulit, ut utramque causain

prselendat, scilicet causam affinitalis et maleficii.
Unde si in causa affinitatis regina testes produeere
nolucrit, domino papaeplacebit. Sed si voluerit pro-
ducere testes, non poteiil ci denegare. Nec propter
lioc timeat dominus rex, quia il!os lestes facietps-

pa recipi pcr suum procuralorcin. Nec causc-iur

'(48)Conferepislolam libri terlii XLII.
(49)Deslaluto lstoconferendaesl bulla Alexandri

PP. III, GiLTsKiJ,ABBATIARROASIHNSI,et fratribus

ejus directa, data VITERBII,VKAL.AUGUSTI,quae
legitur apud auctores Nov»Gallia:Christianae,ibtd.
col. 45G.
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rex moram, quia modomajor mora est propter ti- l
morem. In causa inalelicii sic parcit dominus papa
xlomino regi, quia si rex in anhnam suam jurare
feceiit quod reginam cognosccre lenlavit et non

coguovit, et ob aliaih causam eam principaliter
exosam non habet, credetur regi, si regina non ju-
ret se fuisse cognitam, ct quod non juret doniinus

papa credit eam de facili posse induci. Unde si rex
limel quod contra euni feratur sententia deproedic-
tis, poteiit differri ne feratur sententia. Et tunc
rex erit in eo punclo in quo modoest. Unumquid
est in quo doniintis papa non possol parcere domi-
noregi, quin lentaret ileruin eam cognoscere,quia
lnijusmodi malcficia per orationes abolentur.

XLI.
Adcanonicos S. Trinitalis Londouiciisis.— Eos et

cvrumpossessionessub sua prolectionesuscipit.
(Anno1201. Lalerani, Jan. 12.)

£RMER,Fadera, eto. 1,82 ex oiiginali in thes. cur.
Rec. Scaccaiii.J

IXNOCENTIUSepiscopus, sen us servorum Dei,di-
lectis filiisp:iori el canonicisSancloeTrinitalis Lon-
doniensis, salutem el aposlolicam benedictionem.

Animere consuevit sedes aposlolica piis volis et
honestis petentium precibus favoiem benevolum
impeiiiri. Eapropter, dileeti in Dominofilii, vestris
precibus ^annuentes,ecclesiamvestram cum omni-
btis bonis taui ecclesiaslicisquam mundanis, quse
inprsesentiarumralionabiliter possidet, aut in futu-
rum concessione-pontificum,largitione regum vel (
principum, oblalione lidelium, vel aliis justis mo-
dis, praeslanteDomino, polerit adipisci, sub beati
Petri etnostra protectione suscipimus.

Speciaiiter aulem, de Lesnes, de Braching, de
Toreham, deWelcumslro\e,<JeBromfeldet Alfiswic,
de Nutele,sancti Bolulfiexfra porlam quse Alegate
vocatur, OmniumSanelorum super muros civitatis

_Loiuioniensis,Sancti Michaelis in \ia qusevocalur

Alegate,et Bixle ecclesiascum onmibus earum per-
tiueuliis, sicut eas juste ac pacificepossidet, vobis
et per vos ecclesioeveslrae,auctorilale aposlolica
confiimamuset prsesentis scripli patrocinio com-
munimus.

Auctoritate praesentiuminhibenles ne quis in vos
vel vicarios vestros, sine nianifesta et ralionabili
causa excommunicationis audeat sententiam pro-
mulgare. Cum autem generale interdictum terrse

fuerit, liceat vobis, clausis januis, exclusis excom-
municalis et interdictis, non pulsaliscampanis, sup-
pressa voce divinaofficiacelebrare. •

, Decernimusul nulli hominum fas sit lianc pagi-
nam nostroecoiiflrmationis,proteclionis et inhibi-
llonis infringere aut ei ausu temerario contraire.
Si quis autem hoc attenlare praesumpserit,indigna-
tionemomnipotentisDeiet beatorum Petri et Pauli

aposlolorum ejus se noverit incursurum.
Dalum Lateraui, n ldus Jamiarii, pontificatus

nostri aniio iii.

A XLII.

Ad Thaddmumabbatemet fralres monasteriide Fer-
raria TJteanenstsdimccsis.— Eorum piivilegia
confirmal.

(Anno1201.Anagniae,Jan. 25.)

[UGHELLI,Ilalia sacra, YI, 565.]

LNNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-
lectis filiisTHADXOabbati in monasterio de Ferra-
ria, ejusque fralribus tam praesentibus,quain fulu-
ris Rogularemvitam professis in perpetuura.

Rcligiosamvilam eligentibus apostolicum conve-
nit adesse prscsidium,ne forte cujusiibel temevila-
tis incursus, aut eos a proposito revocet, aut robuv

g (quod absit!) sacraereligionis infringat. Eapropler,
dilecti in Domino lilii, vestris justris postulationi-
bus clementer annuitnus, cl prsefatummonasteiium
Sanctse Dei Genitricis, et Virginis Mariae,in quo
divino mancipati eslis obsequio, sub B. Pelri et
nostra proteclione suscipimus et proesenlisscripli
privilegio commuuimus. ln prseseus siquidemsla-
tuenles, ut ordo nionasticus, qui secundum Deum
et Regulam B. Benedicli, et institulionem Cister-
ciensium fratrum in eodem monasterio insfitulus
esse dignoscitur, perpeluis, ibidem lemporibus in-
violabiliterobservetur. Piseterea quascunque pos-
sossiones, quoecunquebona idem monasterium in-
proesenliaiumjuste, el canonice possidet, aut in
luturmn conccssioneponlificum,largiiione regum,

U vel principium, oblatione fidelium,seu aliis juslis
modis,proestanteDomino,polerit adipisci, lhmavo-
bis, vestrisque successoribus,;etillibatapermaneant,
in quibus hoecpropriis duximus expriuienda voca-
Jjulis.

Locumipsum,in quoprsefalummonasleriumsitum
est cum omnibus suis peilinentiis in territorio Va-

grani starlias de perticella de Cnrneliano, et de

Palmento; et quidquid ibidem ralionabililer possi-
delis. In tervitorio Theani slartias deFraxo et Pe-
dis Monlisct quidquid aliud ibidem habetis. In Ali-
fia lerram, quam habetis in cambio o nolario Bene-

dicto, et Molendinum,quod habetis in eadera lerra
in territoilo caslri Sancli Angeli de Rave Canina

D limitatam, qusedicilur Pcrdita, et lerram quoedici-
lur Gironis, quam dedit vobisRobertus de Fossa-

cecaMilesct quidquidaliud ibidemhabetis. Possos-

siones cuin Jurc Molendini,quas dedit vobis Joan-

nes de Miminianoin Alifiaet qusccunquealia ibi

rationabililer possidetis. In civitate Suessse inte-

grum tenimentum possessionum, quas dedit vobis"

Tallacauzzus dominus Cajani, Oliveta, domum, et

partem molituraj Olivarum omnium monlanorum

castvi Miniani cum libertale molendi in eis olivas

vestras, et si qua alia midem habetis juste. In lerri-

lorio Calvi, el Silavimatam, quam habetis juita
ilumen Vulturni in loco, qui dicltur S. Stephanus,

et terras, quas habelis juxta flumina in gen. et Ap-

pia in loco qui dicitur Slartia de Silice. In Capud
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domos, et possessiones, quas dedit vobis Joannes j
de Ricc. Joannes Concarrus, Marcusdc Raino, Si-
biiia uxorque Joannis fralris, Petrus de Alilia, et

judex Alexander.In Telesia, et in Y... Tenimenta,

quaevobisconlulit comes de Caserla, quornni alte-
rum fuit Joannis Bassi, allerum Joannis Foiie. In
Isernia Molendinum, quod dedit vobis Rogetius
comes de Molisio,medielatem duorum Molendino-

rum, quam vobis ibidem conlulit Petrus de Bruto
cum vinea in loco, qui dicitur. . In monte Rodon,
quod dedit vobisLandulphus de sinoin... Terram,
quam vobisconluliiMatlhia uxor quondamRoberti

Licinii, et Molendinumcum folla, quod habetis ihi-
dem. Terras cum Molendinoet olivis,quas habetis
in Pantanis Indracon. Terras, quasdedit vobisEn-
ricus de Monlefusculoin Albiniano, terram, quam I

contulil vobis Maria de Albiniano, et fenimenla,
qusededit vobis ibidem BencdictusCalatia. Liber-
lales insuper, quas habelis per regnum de Plalea-

trio, Passaggio, et Herbatico. Sane laborum vestro-

rum, quos propriis manibus, aut suniptibus colitis
tam de terris cultis, quam incultis, sive de hoiiis
et virgultis, et piscalionibus vcslris vel de nutii-
menlis aninialium vestrorum nulltis a vobis deci-
mas exigere,vel extorquerc proesumat.Liceat quo-
que vobis clericos, vel laicos el absolutos e soeculo

fugientes'ad conversionem recipere el eos absque
contradiclione aliqua rclinere. Piohibemus insuper
ut niilli fratrum vestrorumposl faclam in monas-

terio vestro professionemfas sil absque abbatis sui ^
licentia de codem loco diseedere; discedenlemvcro

absque commuiiiumlitterarum vestrarum cautior.e

nullus atideatrctinere. Quod si quis lorle retinere

prsesumpserit,licilum vobis sit in ipsos monachos,
vel conversos regularem sententiam promulgare.
Illud districtius inhibentes, ne tcrras, seu quodlibet
beneficium Ecclesisevestrae collalum liceat alicui

personaliter dari, sive alio modo alienari absque
consensutotius capituli, vel majoris, aut sanioris

parlis ipsius. Si quae vero donationes, aut aliena-
liones aliter quam dictum est, factaefuerint, eas

irrilas esse censemus. Ad hsec eliam prohibemus
ne aliquis monachus, sive eonversus sub prsfes-

sione veslrae domus constricfus, sive consensuet

licentia abbalis, et majoris partis capituli vestri 1

pro aliquo fidejubeat, vel ab aliquopecuniam mu-

tuo accipiat, ullra prctium capituli vcsiri provi-
dentia constilulum, nisi propter nianifeslamdomus

vcstrse utilitalem. Quod si facere prsesumpserit,
non teneatur convenltispro his aliquatenus respon-
dere : licitum proetereasit vobis in causis propriis,
sive civilem, sive criminalem contiueat quoestio-

nem, fralrum vestrorum testimoniis uli, ne per
defectum testium jus vestrum in aliquo valeat de-

perire.
Insuper auctorilate apostolica inhibemus, ne

ullus episcopus, vel qualibet alia persona ad sy-

nodos, vel convenlus 1'orensesvos ire, vel judicio
s^culari de veslra propria substantia, vel posses-

\. sionibus vestris subjacere eompellat, nec dolnos
vestras cattsa ordines celebrandi, causas tractandi,
vel convcnlus aliquos publicos comocandi venire

praesumat,nee regularem electionem abbatis vestri
impediat, aut de insfiluendo, vel removendo eo
qui pro teni]'ore fucrit contia statuta Cislerciensis
ordinis se aliquatenus infromiltat. Si vero episco-
pus, in cujus pai'ochia domusvestra fundata est
ctim humilitBteet benediclione qua convenit, re-
quisitus substitutum abbatem benedicere, el alia
quaead officiumepiscopalepertinont vobis conferre
renuerit, licitum sit eidem abbali, si tamen sacer-
dos fuerit, proprios novitios benedicere, ct al a
quaead officium suum pertinenl cxercere, et vob^s
omnia ab alio cpiscopo percipere, quae a vestro

-5fuerint indebite denegata, illud arijicienles,ut in

recipiendis professionibus, quoe a benediciis, \el
benedicendisabbatibus exhibenlur, ea sinl episco-
pi forma, et expressione contenti, quoeab origine
ordinis noscitur insliluta, ut scilicet abbates ipsl
salvo ordine suo proflleri debeant, el contra statu-
ta ordinis sui nullam piofessionemfacere compel-
lantur; pro consecrationibus vero altarium, vel
ecclesiarum, sive pro olco sancto, vel quolibet ec-
clesiastico sacramento nullus a vobis sub obtenlu
consuetudinis, vel alio modo quidquam audoat ex-
torquere; sed haec omnia gralis vobis episcopus
cKcecesanusimpendal.Alioquinliceat vobis quem-
cunque malueritis calholicum adire anlistilcm gra-

, tiam et communionemaposlolicsesedis habenlem»J
qui nostra fretus aucloritate vobisquod postulatur
impendat. Quod si sedes dicecesaniepiscopivaca-
verit, interim oinnia ecclesiaslica sacramenta a vi-
cinis episcopis accipere liliere, ct absque contra-
diclione possitis, sic tamen ut ex hoc in posterum
propriis episcopis nullum praejudicium geneietur.
Quia vero interdum propriorum episcoporum co-
piam non habclis, si quem episcopumRomansese-
dis, ut diximus, communionera habentem, et de
quo plenam notitiam liabealis per \os transire
coiuigeiit, ab eo consecralionemaltarium, or-
dinalionesmonachorumauctoritate apostolicsesedis
recipera valeatis. Porro si episcopi, vel ahi eccle-
siarum rectores in monasteria vestra, vel personas

3 inibi conslitutas, suspensionis,exoommunicationis,
velinterdicti sentent:amproraulgaverinl,si\e ctiam
in mercenarios veslros pio eo quod decimasnon

solvilis, sive aliqua occasioneeorum, qu* ab apos»
tolicabenignitate vobis indulla sunt, seu benefac-
tores vestros, pro eo quod aliqua vobis benefieia,
vel obsequia ex charitate prsestiterint,vel ad.Iabo-
randum adjuverint in illis diebus, in quibus vos
laboralis, et alii feriantur, eamdem scntentiam

protulerint, ipsam tanquam contra sedis apostoliese
indulta prolatam duximus irritandam, nec lilteroe
illaefirmitatenihabeant, quas lacilo noniineCistcrr
ciensis ordinis, et contra tenorern apostolicoium

privilegiorumconstiterit impetrari. Paci quoqueel

tranquillitati veslrsepaterna in posterum sollicitu-
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dine providerevolentes, aueioritate apos'olica pro-
hibemus, ut infvaclausuvas locovum, scu grangia-
rum vestrarumnullus rapinam, seu fuiiura faoere,

ignem apponere, sanguinem fundere, hominemte-

mere capere, vel interficere, seu violentiamaudeat

exercere. Prseterea omnes libertales, et immunita-

tes a praedecessoribusnoslris Romanis pont'ficibus
ordini vestroconcessis, nec non et libeiiafes, et

exemptiones ssecularium exaclionum a regibus el

principibus, vel aliis fidclibus ralionabiliter vobis

indultas, auctoritale aposlolica conftrmamus, et

prsesentisscripti privilegio communimus.

Decernimusergo ut nulli omnino hominum li-
ceat praefatummonasterium temere perfurbare, aut

ejus possessionesauferre, vel ablatas retinere, nii-

nuere, seu quibuslibet vexalionibus fatigare, sed
omnia integra conserveritur eorum, pro quorum
sustentatione ac gubernalione concessa sunt usi-
bus omnimodisprofutura , salva sedis apostolicae
auctoritate. Si qua igitur in futurum ecclesiaslica
ssecularisvepersona hane nostraeconstitutionis pa-
ginam sciens conlra eam lemere venire tentaverit,
secundo tertiove commonila, nisi realum. suum

congrua salisfactione correxerit, polestatis, hono-

lisque dignitate careat, reamque se divinojudicio
existere de perpetrata iniquifate cognoscat, et a sa-
cialissimo corpore et sanguine Dei et Domini Re-

demploris nostri Jesu Chrisli aliena fiat. alque in
extremo examine dislrictoe ultioni subjace.il. Cun-
ctis autem eidem loco sua jura servantibus sit pax
Doiuininostri Jesu Christi, quatenus ct hjc fructum

bonseactionis percipiant, et apud dislrictum Judi-
cem prsemiaseternaepacis inveniant. Amen.

FACHECUMDOMINESIGNUMINBONUM.

S. Petrus S. Paulus.

Ego InnocentiuscatholicseEcclesiaeepiscopus.
Ego Oetavianus Oslien. et Yellitren. episcopus.
"EgoJoanncsAlbanen. episc.
Ego Gulielmus Remen. archiepisc. S. Sabinae

presb. card.

Ego Petrus tit. SanclaeCsecilisepresbyter cardi-
nalis,

Ego Jordanus S. Pudentianse lit. Pastovis Dresb.
card.

Ego Guido S. MariaeTrans Tib. lit. Calixli

presb. card.

Ego Cgopresb. caid. S. Marlini tit. Equitii.

Ego Centius lit. S. Laurenlii in Lucina .pvesb.
card.

Ego Goffiidtis tit. S. Praxedis presbyter cardi-

nalis.

Ego Joannes tit. Sanclse Piiscse presbyter cardi-

nalis.

Ego Cincius presb. card.D. Jo. et Pauli lit. S.

Pammachii.

Fgo Pelrus lil. Sancli Marcelli presbyl. cardi-

nalis.

A. Ego Benedictustitr S. Susahnsepresbyler cardi-
nalis.

Ego Gratiantis SS. Cosmse et Damianidiaconus
cardinalis. -

Ego Pelrus Berrii S. Adriani diaconus cardi-
nalis.

Ego~GregoriusS. Marisein Porticu diaconus car-
dinalis.

Ego Gregorius S. Georgii ad Velum aureum
diac. card.

EgoGregoiius Sar.cliAngelidiaconus card.

Ego Ugo S. Eustachii diac. card.

Ego Matlhaeus Sancti Theodori diaconus cardi-
nalis.

Ego Joannes S. Mariaein Cosmedin diac. cardi-
B nalis.

DatumAnagnise,per manum Blasii, S. R. E._sub-
diaconi et notarii, xKal. Jantiar., indict. v; Incarn.
Dominianno 1201, poulificalusvero Innocenlii pa-
paeIII an. iv.

XLIII.
Ad frutres S. RemigiiRemensis.— Confirmuliode

ptscatura de Courmonsteruel,et xx libris cerm,cl
xx modiis vini illis ab archiepiscoporelaxatis.

(Aiinol201. Anagniae,Febr. 11.)
[VAUIN,Archiv.adtn. de Reims,\\, 444, Cartul. de

Saint-Remi, fol. 4, n°XIX.]
,INNOCENTIUSepiscopus, etc , concessiones

quas vobis fccit venerabilis W. Remensis ar-
chiepiscopus super viginti modiis vini et vigiuti

Q libris ceraein quibus ecclosia vestra singulis annis
tenehatur eidem; piscaturam in Vidulajuxla villam
de Courmosteriolo, vobis ab ipso concessam, re-
laxationem etiam violenliaeqtiam piscatores in
aqua de Folipene vobis assidue inferebant et
omnia sicut in ejusdem archicpiscopi et charissi-
mi Philippi regis authenticis continetur
vobis confirmamiis ctc.

Datuni Anagnise,lertio fdus Februarii, ponlili-
catus nostvi anno quarto.

XLIY.
Ad ..... EpiscopumArgenlinensem(50).—Ut Ollonl

imperatorieleclo faceat.
(Anno 1201. Lalerani, Mart. 1.)

[Ex apographo, ad fidcm aulographi in Ecclesise
j)

'
Argentinensis archi\is asservati, a bonsenieino-
riaeD.abbale GrandidierdiligentercolIalo.BiifJQ.,
ibid.—Exstat, sed minus iiuegra, in Registro In-
nocentii de negotio Romani imperii, sub num.
XLV. Vide Pair. t. CCXYT,col. 1046.] „
INNOCENTIUSepiscopus,servus servorumDei, ve-

nerabili fralri, Argentinensi episcopo, salulem et
apostolicambenedictionem.

Ceiio jampridem experimento didicimus, quod,
elsi nobili viro, Philippo, duci Sueviae, quadam
quasi necessitate coactus, favere forsan videaris,
charissimotamen in Chrislofilionoslro, illustri regi
Ottoni, in Romanorum imperatorem electo, et a
nobisopporlunotempore,danleDoniino,coronando.

(50, VideEpistolamLibri octavi \III, not

PATUOL.CCXVIL 3

7K AD INNOCENTIIIII REGESTA 76

interbus mente faves, ulpate cui te adhaesissealo

inilio, et fidelitatis juramentum inlelleximus prse-

slitisse. Quia vero, necessitate cessanle, cessare

debet pariter quod urgebat, fralernitali tuae per

apostolica scripta nostr-a praecipiendomandamus,

qualenus, cum nos, quia duobus ad imperium ob-

tinendum favere non possumus, nec est tam per-

sona inimperio, quam imperioin persona provi-

dendum, quia etiam ad hoc dignior reputatur, qui

magis idoneus reperilur, personam prsedictiducis,

-quoadimperium, praesertim hoc tempore. obtinen-

dum, penilus, propter impedimcnla patenlia, qu*

per litteras generales exprimimus, reprobemus, ef

prsedictumOtlonem recipiamus in regem, nonob-

slantejtiramenlo, si quod eidem duci rationeregni

forsilan pisestitisti, cum nos illud, eo reprobato,
decrevimusnon scrvandum, eidemregi publicenon

diffcras adliaerere,ac fovere polenler et viriliter

partem ojus : alioquin, cum ei, sicul prsedivimus,
fidelitalis prpestileris juramentum, si, quod non

credimus, imo de quo nec etiam dubitamus, de cse-

toro proprii fieres juramenli transgressor, in te

procedere durius cogemur.
Datum Lalerani,KalendasMaitii,pontificaius no-

stri anno iv.

XLV.

Ad Seiionensemarcliicpiscopum.— Pro darembaldo
MeldensisEcclesiwcancellario.

(Anno 1201.Laterani, Maii 22).
IDUPLESSIS,hist. de VEglis.de Meaux.Ex tabul.

Eccl. Meldens,11.,85.]

PETRTJS,Deigratia Senonensisarchiepiseopus,om-

nibus ad quos lilleree prmsenies pervenerinl, in

JOominosaluiem. Ad pasterorum nolitiam volumus

pemenire rios recepisse papm Utteras in hunc mo-

dum:
« INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,

venerabili fratri Senonensi archiepiscopo, saiutem

el apostolicambenediclionem.
«Conslitulusin pvaesentianostra venerabilisnoster

Meldensis episcopus, coram nobis exponere pro-
curavil-, quod de cancellaria Meldensis Ecclesiae,

quam magistro -Clavembaldoviro litteralo, sicut

dicebatur, et honesto concessit, ad honovem Dei

et ipsius Meldensis Ecclesiae disposuil consistere

personatum, ita.quod praefatus magister Clareni-

baldus et alii cancellarii qui suecedent eidem, do
cselero sint personoeMeldensis Ecclesise, et post
alias ejusdem ccclesioepersonas oblineant tam in

clero, quam in capitulo primum locum. Et quo-
nlam cancellaria nullos habet reditus, ne coulra
«anonum inlerdicta cancellariuspro regimine seho-
larum aliquid exigere compellatur, pia et provida
deliberatione de reditibus propriis certos ipsi can •

celiar-ise proposuit reditus -assignare. Quoniam
igilur ad augmentumecclesiarum pertjnet, ut ho-
nor^s et dignitales ad obsequium divini cultuspro-'

A pensius exhibendtim in ecclesiis staluantur, fra-

lernitati luseper apostolica scripla niandamus,qua-
tenus cum praefafus episcopus ad opus cancellariae

reditus assignaverit competentes, ut praefatus
cancellarius el successores ejus obtineant de coe-

(ero in eadem ecclesia personatum et habeant

primum locum post alias personas in choro el ca-

pitulo, sicut est supradiclum, sublato cujtislibet
contradiclionc et appellalionis obstaculo, auclori-

tate frelus apostolicastatttas; conlradiclores si qui
fuerint, ecclesiastica censura percellens.

« Datum Laterani, xi KalendasJunii, ponlificatus
noslri anno quarto. i

AccedentibusilaquenobisadMeldensemEcclesiam,
decano el capitnlo congregalis, medielalem toLius

" dechnw de Quinciano, et LX solidosde pensione
ecclesiwS. Simeonisde Vana, et XL solidos de pen-
sione ecclesimde Seinz, cancellariwprwfatus episco-

pus depulavil. Et nos, ut prmdiclus cancellariuset
'successoresejus oblineant de cwiero in Meldensi
Ecclesixt personalum et liabeant primum locuni

post alias personasin choro el cupitulo, decaniper-
sonatum, et canonicorumqui affuerunt, concurrrente

assensu, apostolicaqua fungebamurauctorilale sia-

tuimus , slatum eidem el successoribusin clwroet

locumin capitulu assignantes. Ne igiiur excommu-

nicationisnostrwmemoriatractu temporisobsolescat,
aul quisquamin poslerumcontradictionis scrupulum
prmsumal opponere,acla nostra in scriptum redacta

f, characlere sigilli nostri signavimus.Conlradiciores,
si qni apparuerint, eadem auctorilate, excommuni-
cationissententiapercellentes,ut os suummetupwnm
compellalur adversus Iwc facium omnh imquiias
oppilare.

Dalum Meldis, anno Verbiincamali 1201, inense

Auguslo.

XLVL
Ad OdonemParisiensem episcopumet abbalem La-

hniacensem(52 55) contra clericosResbacenses.

(Anno 1201. Laterani, Maii25.)
£D. DUPLESSIS,Hist. de 1'JEgl.de Meaux, H, 85.

Ex. Tabular. Ecc. Meld.]
INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fvatriODONIPavisiensi episcopo, et dilecto
D filio abbali Latiiiiacensi, salutem el apostolicani

benedictioneni.

Conquevenfe venetabili fvatre nostio Meldensi

episcopo,nosiris autibus est intimalum, quod cle-
rici et laici Resbacenses, ci velut episcoposuo re-'
nuunt obedire. Ne igitur, si eorum inobedienliare-
maneat incorrecta, eis incentivum pariat delin-'

quendi, discretioni vestraeper apostolica scripta
mandamus, qualenus proefatos clericos, ut super
hoc memorato episcopo debitam satisfactionem

impendant, et deinceps eidem episeopo suo, prout
tenentur, obedientiam et honorem per districtio-
nem ecclesiasticam, sublato appellationis diffugio»

(*,255) Videepistolam 96 libri x.
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jtistitia medianlecogatis, etc

Datum Lalerani, x, Kal. Junii, pontiiicalus nos-
tri anno iv.

XLYII.
Ad Petrum Senonensemarchiepiscopumet abbutem

S. Columbm.— De institutione decanorumruru-'
liumin EcclesiaMeldensi.

(Anno1201. Laterani, Maii25.)
[DUPLESSIS,Bist. de VEgl.de Meaux, II, 86, ex la-

bulario Meldensi.]
Petrus Dei gralia archiepiscopus.et S. Columbw

abbas Senonensis, omnibusad quos lillerw prmsen-
tes pervenerint,inDominosalutem.

Adomniumnoliliamvolumuspervenirenosrecepisse
dominipapw titlerus in huncjnodum:

< JNNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,
veneralili fratri archiepiscopo et dilecto (ilio ab-
batiS. ColumboeSenonensibus, saluiemet apostoli-
cam benediciionem.

« Quercla venerabilis fratris nostri Meldensisopi-
scopi nobis exposila palefecit quod cum ad eum

pertineat in Meldensidioecesidecanos rurales insli-
tuere et deslituere, sicut prsedecessorumnostrorum

temporibus est obtentum, archidiaconi Meldonsis
Ecclesise illi super hoc contradicunt, asserentes

quod eis inconsultisnon debeat aliquem instituere
in decanum, et subventiones quas rectores cccle-
siarum suae dicacesiseisdem exhibere tenentur, in

gravepvsejudiciumejus sibi non metuunt vindicare, ,
duas parfes messium ei tantummodo dimitlentes;
iidem etiam archidiaconi a presbyteris Meldensis
dicecesiscontra voluntatem et prohibitionem ipsius
pecuniam per exactiones illicitas non dubitaul ex-

lorquere. Prsetercade decano Meldensi suam reci-
tavil querelam, quod eum prsebendasvacantes ido-
neis personis assignat, et eas niillit ad decanum et

capitulum, utipsos in fratresetcanonicos recipiant,
ct decanus eos corporaliler investialde prsebcndis,
sicut Ecclesiae consuetudo requirit, decanus ple-
rumque differt, et impedit receptionem illarum, et
se hac occasioneabsentat, vel aliquas frivolascau-
sas nialitiose prsetendit. Ut igitur qusein Meldensi
ecclesiaprseter reclitudinis ordinem altentantur, in
staltim debitum per officium noslrae sollicitudinis

reformenlur, discretioni vestrseper apostolica scri-

pla mandamus quatenus ad ipsam Meldensemec-
clesiamaccedentes,super his et aliis quaevobis inde

propositafuerint inquiratis diligenliusveritatem, et
Doniinumhabentesproeoculis,qusein ea conigenda
invenerilis, secundum Deum et juslitiam sublato

oppellalionis obstaculo, auctorilate apostolica cor-

rlgalis, facientes quod decreverilis per censuram

rccJesiasticamfirmiter observari elc... Quod si noii

simbo,elc.
< Dalum Laterani, decimo Kalendas Junii, pon-

lificalusnostri annoqtiarto. J

Accedentesilaquead Meldeirsemecclesiam,parti-
bus conyocalis,el in noslra prwsenlia constilutis de

A consenstiepiscopiet archidiaconorumpro bonopacis,
lalem ordinalionem fecimus: Quod rurales decanos
Meldensisepiscopus archidiaconis inconsullispossit
eligere, instituereet mutafe, salva tumeit fidelitute
quain deconservandojure archidiaconorumconsueve-
runt prwstare. In hoceliam archidiaconiamicabili-

- ter consenserunl,ul de succutsUecclesiarumtam in
messequam aliis obvenlionibusdonecper episcopum
iiistiiuantur peisona;,duas paries episcopus,ct ler-
tiam arChidiaconirecipianlel perdecanosruralesdc-
beat succursusecclesiarumvacaitliumprocurari. Su-

per conferendisautem ecclesiispaiochialibusarcht-
diaconi fecognoveruntquod nunqnam vexaverunl

ipsuin, nec nnquam in vita sua vexabunt,necei con-
tradicent. Quia etiam conquerebalurepiscopusquod

B idoneaspersohasquibusprwbendasConferebattlacan-,
tes, decanusprostia voluntaie investiredifferrel, hoe

itaque de assensupariium temperavimus,ut decanus
si prmsensfueril, sine dilationeinvestiat canonicuin
sibi ab episcopomissum, el in capilulo canonicum
loco sui instiluet, qui denunliabit decanosi absens

fuerit, et inveslituramcunoniciubepiscopomissi fu-
clurus accedal. El si infra oclo dies decanusnon ve-
nerit, substilutus a deCanocanonicusauctoritale de-
cani investiat personam'ab episcopoprmsentatam.

Quodsi canonicus quem vicariumsuum decanus

elegerit, infra oclo dies quoquomodo eliamprmsens.
investiiuram requisitus non feceril,vel ipsum abesse

contigerit, hancprior in ordine sacerdolumcaiiouico-
„ rum, "quiprmsentesfuerinl, nomineipsiusdecuniim-

plebit. A pelitione autem tertim parlis deiuandm

qvamepiscopusfecerat, ad noslrum consiliumarcln
diaconi deslilerunt. lpsi aulem archidiaconi nullam

- in suis archidiaconatibus demandam facient, nhi

episcopoasseiisumprwbenlc.Quodi,t ratum perma-
neat, prmsensscriptum sigttlorum nostrorum muni-
mine fecimusroborari.

AclumMeldis, anno VerbiJncarnati 1201.

XLVIII.

Ad Raymundum Nonantulanum abbatem.— Ejus
electionemconfirmat.

(Anno 1201. Laterani, Jun. 20.)
[ Tiraboschi,Storia della badia di Nonantola, II,

554, Autogr. ex archiv. Nonant.]
D - INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

lecto filio RAVMUNDOabbati Nonanlulauo, salutem
et apostolicam benedictionem.

Audito quondam quod monasterium Nonantula-
num per B. quondam abbalis ejus incuriam et in
temporalibus diminutumfuerat, et in spiritualibus
dissolutum, provisionemet correctionemipsius ve-
nerabili fratri nostro Ferrariensi episcopodu-
ximtts commitlendam, ita ut si abbatem inutilcm
inveniret, removeret eum ab officio abbalioe.Ipse
autem lieet multipliciter visus ftterit indemnitati

ejus monasterii providere,tandem infelligensquod
sub eridemabbate status ejus non poterat iii nielius'

1'eformari,eum repertum inutilem ab administra-
tione curavit juxta tenorem manda.ti apostolici
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icmoverc. Cumque propter hoc praedictiabbatis

nuntii ad sedein apostolicam accessissent, nos

volentes Ecclesiaeproviderepotius quam personae,

quod a delegatonostro factum fuerat non duximus

revocandum, sed ratum polius id habentesconven-

iui Nonanlulanomandavimus, ut de consilioejus-
<jemepiscopi personam idoneam per electionem

canonicam sibi praeficerentin abbatem. Ipsi ergo
ad vocationem ejusdem episcopi convenientes in

unum le in abbatem sibiunanimiterelegerunt. Unde

cum dilecti filii A. prior ejusdem monaslerii, G.

subdiaconus noster et nobilis vir Jacobus de Fon-

tana, advocatusipsius monasterii nuntii cum Htte-

ris tam ejusdem episcopi quam convenlus ad no-
slram proesentiam accedentes praedicta nobis per
ordinem retulissent, dilectus fllius W. Nonantula-
nus monacbus, supervenit lam ex sua quam quo-
rumdain aliorum monachorum parte proponeus,
qtiod dilcctum filiumPh. Pomposianummonachum
sibi elegerant in abbatem, contra electionemde te
factam opponens,quodin ea non fuerat formaman-
dati nostri servata. Nam cum nos eidem episcopo
cledeiimusin mandatis, ut ad locumacccderet, ipse
ad monasterium non accessit, sed monachos ad
suam prsesentiamconvocavit, et coram se fecit
-electionerahujus modi celebrari. Objeciteliamquod
idem episcopus iitteras nostias eis noluit exhibere,
iicet saepiusrequisitus, adjiciens tertio quod in ele-
ctione ipsa Simoniacapravilas intenenit. Ad hsec
autem fuit ex adverso responsum, quod cum di-
cltts abbas post depositionemsuam administrationi
monasterii ambiliosius incumberet, vel potius in-

cubaret, episcopusconsanguineorumejns potentiam
veritus et multitudinem vassalorum, et quod eo

praesenlemonachi eligere libere non auderent, eos
non vocavit ad locum extraneum, sed ad quemdam
ejusdem eo.clesioeprioraium. Prsetereaidem episco-
pus, sicut prsedictusmonachus postea recognovit,
fecerat monachis petentibus copiam lillerarum :
sed cum ipsi eas sibi davepeterent ad monaslerium

deferendas, intelligens ipsos delationes frivolas et

occasiones qusereremalignandi, eorummalitiaenon
consenlit. Idem quoquemonachus diligentiusrequi-
situs postmodum est confessus, quod in cleclione
tua intervenisse nesciebat simoniacampravitatem.
Sed in eo tanlum credebat esse delictum quod in
monasterioNonantulanonon fuerat juxta consuetu-
«linemcelebrata. Objicienlibusquoque adversariis
iterum est confessus,quod a quinque, qui ab epi-
scopo recesserant memoralo et quibusdam aliis

A qui cumdicto abbale reraanserant in monaslerio

supradicto, prsediciusPh. post electionemluam iu
abbalem fuerat nominalus. Nos igitur intelleclis

quoe fuerant hinc inde proposita, nominalionein

proedictiPh. tanquamfrivolam,irrilam deoernentes,
electionemde te faclam aucioritale aposlolicacon-

firmamus et transeundi ab ecclesia tua ad Nonan-

, tulanum monasteriumfacultatem liberam indulge-
mus per aposlolica tibi scripta mandantes; quate-
nus curam ejus assumens taliter ei studeas provi-
dere, ul per tuse sollicitudinis studium et spiritua-
libus proficiat instilutis et lemporalibus auxiliis

augmentelur. Yolumus cliam nihilominus et
mandamus ut juxla formam quam praedicto epi-
scopostibbullanostra dirigimus tam supra fidelitale

'

B nobis el EcclesioeRomanoepraestanda, quam inde-
mnitate monasterii exhibeas in ejus manibusjura-
menluni.

DaiumLalerani xn KalendasJulii, ponliflcatus
nostri anno quarfo.

XLIX.

Ad decanum(54), et archidiacomimAmbianenses.
— Vt sententiamexcommunicatiomslalam conlra
Burgenses sancli Audomari, pro injusla deten-
lione cujusdam aquw atque quarumdam palu-
dum, ad ecclesiamsancti Berlini de jure spcc-
tantium, faciant usque ad condignam satis\uc-
tioneminvtolabiliterobservari.

(Anno 1201.Signioe,Julii 11.)

[Ex ArchivioSancti Bortini, capsa Papalia. n°52.
C BREQUIGNT.Ibid. ]

Significaruntdilectifilii, abbas (55) et conventus
Sancti Bertini, quod venerabilis frater noster

episcopus (56), et dilectus filius... archidiaconus
Atrebatensis, judices a sede apostolica delegafi
super quadam aqua et quibusdam paludibus ad
ecclesiam Sancti Ber ini de jure spectantibus, in
Burgensescastri Sancli Audomari pro contumacia
excommunicationis senientiam canonice protule-
runt, quam ipsi burgenses negligunt observare.
Ideoque, discretioni vestrse per apostolica scripta
mandamus, quatenus eamdem sententiam, sicut,
ralionabiliter lata est, faciatis usque ad condignam
satisfaelionem inviolabilier obsevvavi;nullis obs-
tantibus litteris, veritati et 'uslitiaj praejudicanti-
bus, a sede aposlolicaimpetiatis.

Dalum Signise,v Idus Julii, pontificalus nostri
anno quarto.

L.

Ad abbatesS. Pelri (57), SanclmMariw (58), el de

(54) Yidead EpistolamLibri tertii XLI,1101.'
(55) Yidead TDpistoIamxvm AppendicisIiujus.
(50) Yidead Epistolam Libri tenii xxv, noi.
(57) Quis fuetil lunc temporis AbbasMonasterii

S. Petri in Nigra-Silva, prorsus ignoralur. Yide
Galt. Christ. JJOII.t. Y, c. 1054, ubi pauca hoectau-
tummodoleguntur :

« VII.Marquardusmoritur anno lfS5.
« Ylll. Bertholdus I superstes ad annum 1220. 1
(58) De cujus MonasteriiAbbatehic agatur, 11011

adeoperspicuumest. D.AbbasGrandidierin notula,
qttoeApographosuoGalliceexpressa subjiciebaiur:
II s'agil ici des Abbis de S. Pierre dans la Foiet-'
Noire, de VOrdrede S. Benoil; de Sainle-Marie,de
VOrdrede S. Auguslin; et de Tenebach,de VOrdre
de Citeaux. Verum, quid sit Monasterium S. Ma-
rise, OrdinisS. Augustini, ad cujus abbalemdirigi
poluerit hsecInnocenliiEpistola, nos ignoiarepro-fitemur. Certe, nullum S. Marise,Ordinis S. Au-
guslini, Monasierium,nec in Mogunfina,ad quod
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Tenebach,(o9).— Ut sentenliam, in favoremmo-
nachorum de Cella Vilmari lalam observari fa-
ciant.

(Anno1201. Signiae,Sept. 4.)
rEv Apographo,ad lidem Autographi, in Archivis

Abbatia?S. Petri in Nigra silva asservati, a bonse
memoriseD.Abbate Grandidierdiligenlercollato.
Bu. ibid.l

ISXOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-
leelis filiis, S. Petri, S. Mariae, et de Tenebach,
abbalibus, salulem et aposlolicara benedictionem.

Dilecti filii, pauperes monachi de Colla-Yilmari,
Cluniacensisordinis(60),suanobisinsinuationemon-

strarunt, quod, cum venerabilis frater noster (61),
Argenlinensisepiscopus (62), jus patronatus eccle-
siarum de Cella-Vilmariet de Selden (65), quod ad
eos pertinere dignoscitur, de dono dilecli filii, no-
bilis viri, R. comitis Novi-Castri (64), recepisset
mjuste, praefati monachi episcopum ipsum coram
dilectis filiis (65), S. Blasii in Nigra-Silva,B. (6G),
de Alpersbareh, et M. (67), de Peris, abbatibus,
judicibus a sede apostolica delegatis, super eodem

negotio conveiieruut. Qui, landem cognoscenlesde

causa, diffinitivampro ipsis monachis senlenliam

promulgarunt, prsedictoepiscoposuper jure patro-
nalus ecclesiarum ipsarum perpetuum silenliura

imponentes. Demnm vero ssepedictus episcopus
asserens expiaedicta sententia se fuisse gravalum,
per l.tteras suas, ad eosdemjudices deslinatas, no-
stram super hoc audienliam appellavit. Quam ap-
pellationem adversa parte, statuto termino, prose-
quenle, idemepiscopusnon est per se, vel per nun-

tium, prosecutus. Ideoque discretioni vestrae per
aposlolica scripla mandamus, quatenus, de appel-
lationis causa diligentius "inquirentes, senlenliam

ipsani; sicut justum fuerit, confirmare vel infir-

A mare, nullius contradictione vel appellatione ob'

stante, eurelis, eumdemepiscopumnihilominus, eo

quod appellalionemnon est, quam interposuit, pro-
secutus, in expensis legitimis parli condemnantes

adversse,nullis litteris veritali et justitise prsejudi-
catflibus a sede apostolicaimpetratis. Quod si non

omnes his exsequendis potueriiis interesse duo

vestrum ea nihilominiisexsequantur.
Dalum Signiae,n Non. Septcnibris, ponlificatUS

nostri anno quaito.

LI.
Ad Andream Lundensemarchiepiscopum.— Ejus

« Ecclesimprivilegiaconfirmal.
(Anno 1201. Anagnise,Nov. 25.)

[LILJEGREN,Diplom. Suecan., I, 141.]
INNOCENTIUSepiscopus, servus Sirvorum Dei,

venerabili fratri ANDREJ:Lundensi archiepiscopo,
suisque successoribus canonice subslituendis in

perpeluam memoriam.
In eminenli sedis apostolicsespecula, disponente

Domino, constituii, salubiiter injuncti clficii pro-
sequimur- actionem, si ea quse per anlecessores
nostros ad salutem fidclium instituta uoscunlur,
consensu nostro firmamus, et ne cujuslibet le-
mevitalis quatiantuv intenlu exactam diligentiain
adhibemus. Cum enim Ecclesioe suse pvomisit
Deus dicens : Pro palribus tuis, etc, nali sunt

libi filii, conslilues eos principes super omnem

lerram, iili-bene videnluvpatvibussucessisse atque

C uliliter impositumgerere principalum qui non po-
testate sedutilitate leetanlur, et ad salutem corum,

qui gubernandi sunt, cum timore ac tremore cce-

ditae potestatis auctoritatem exercent, studentes

semper anteoessoribus suis in bonis aclibus con-

formari, et quae laudabiliter ab eis aeta sunt ea

diversa illa, de quibus hic agitur, Monasleriaperti-
nere videiitur, nec in vicina Tvevivensiprovuicia,
agnoscunt novaeGallioeChristianse Auctores, t. V
el XIII. In provincia quidemMogunlina, de B. Ma-
riaead S. Urbanum,,Constanliensisdioeceseos,Mo-
nasterio agunl, t. Y. c. 1086; cujus ttinc lemporis
Abbas erat Conradus I, de Bielherlan, nolus in in-
strunientis ab anno saltem 1197, usque ad aimura
1212, qtio defunctus est. At ccenobium illud ad
Ordinem Cislercieiisem, nequaquam ad Ordinem
S. Augustiniperlinet.

(59)DeAbbatibusMonasterii de Tennenbach, at.
de Porlacwli, Ordinis Cisterciensis, Constantiensis
dioeceseos,circa hsecin quibus \ersamur tempora,
nihil ceiii, in inipeifeeia bujus MonasteriiAbbalum
serie apud auctores novaeGalliaeCbrislianse. t. V,
c 1089.

(60)Le^Monaslerede Yilmarcel, dans le Brisgau
et le diocesede Conslance,de 1'Ordrede Cluny, 1'ut
uni cn 1560,a 1'Abbaycde S. Pieri'e. GRANDIDJER.

(61)YideEpislolainLibri oclavivm, not.
(62)Conrad, Eveque de Strasbourg, obtint en

1200,'de Berlhold, Conitede Neubourg, )e droit de
patronage et fadvocaiie des deux Monasleres, l*un
d'hommes, a Yilmarcel,et 1'aulrede femmes,a Sel-
den. GUANDIDIER.

(63)Le Monasterede Selden,de 1'Ordrede Cluny,
dans le diocese de Consiance, fut uni en 1595, a
1'Abi.avcde S.-Piene. 1D.

(64)Berthold, Comte de Neubourg.ID.
(65)SupplendumM. Mangoldusenim, al. Magnol-

dus, de Halweil, splendidacxortus familia, Mona-
steiium S. Blasii tunc temporis regebat, quod pa-
terna ex hsevedilate plurimum locupletavit. Ilic a
CcelestinoPP. III, anno ejus pontificalus septimo,
vi ld. Aprilis, privilegium obtiniLt, qtto liymnus
Gloiia in excelsis,et Sequentiu,in festivitatibtts B.
M.Vivginis,et S. Blasii, etiampostSeptuagesimam

n cantari possent. Fatis concessit an. 1204, xiv KaL
a Maii. Gall. Chrisl. nov. t. V, c. 1028.

(66) De Alpersbarcensis, al. Alpirsbacensis, al.
Alberspacensis monasleni, diceceseosConstaniien-
sis, abbatibus, pauca admodum apud atictores
novseGallioeChristianse,t. V, c. 1064 :

c II. Conradus abbas, temporc Weruheri abbatis

Solilariorum, seu Einsildendis, circa 1150. Idem
fortasse Conradus,quem Tiitliemiusauclovcst isttic
ex Hirsaugia missum fuisseAbbatem.

« lll. Bertbolduscongruamsibi 'uiisdiclionem iu
DornheimadversusVolmarumde Brandeckeccovam
Ludovico,Ducede Teckbe, pvopugnavitan. 1251. »

Cum, hic, Abbas AJpersbarcensis, initiali B. de--

signeiur, num existimandum est eumdem esse ac
Bertholdus Ille, quem aiino 1251supeistitem fuisse

probant inslrumenta ?
(67)Agiturhic de Abbatia de Pairis (al. Lalin.

Parisiuni), QixlinisCisterciensis, diceceseos BasL-
leusis^
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tervare in semetipsis et aliis nibilominus servanda
monstrare. Hac itaque nos consideratione diligen-
ter inducti, felicismemorioeAdriani papsaanteces-
soris nostri vestigiis inhoereiiles, quod- ipse de
consummatione regni Sueciae cum fratrum suo-
rum consilio et voluntale constituit, nos etiam fir-
nuim et illibatum perpetuis temporibus decernimus

permanere. Conslituit enim quod Lundensis ar-

chiepiscopus, qui pro tempore fuerit, super regnum
illud primatum semper obtineat, et ordine qui se-

quilur, debeat illi prseesse, qui tanto frequeniius
illi terrse et utilius quae ad salutem fideliumper-
linent ininistrabit , quanto necessitalera eorum

atque defectum e vicinio pleuius poteril intueri,
Pallium enim antecessori luo tribuit ut archiepi-
scoporum in regnum Sueeiae, quanto citius op-
portunifas occurreret, ordinaret, et pallium quidem
aposlolica ei auctoritate referret, eo quidemordiue

observato, ut videlicet is qui per Lundensem epi-
scopum melropolitaiius ibi fuerit institutus, gra-
(iain consecrationis per manum archiepiscopiLun-
densis adeptus, ipsi ct Lundensi Ecclesise, salva
fidelitate RomanoeEcclesise, et obedien\tiamjuva •

menlo pvomittat. Pallium sane faliter consequetur :
Nuntius Lundensis Eeclesise cum nunlio illius

Ecclesisepro impetrando pallio ad Ecclesiam Ro-
manam accedant, et cum illud a Romano pontiflce
inipelraverint, ad Lundensem Ecclesiam reporla-
bunt.Lundensis autemarchiepiscopusilludaccipiens,
archiepiscopo Sueciseti ibuef, et fidelitatem et obe-
«MenliamRomanse Ecclesiae jurejurando promit-
tet; roeiropolifano vero ibi ad honorem Dei et
decorem domus suee salutemque fidelium consti-
tuto , Lundensis archiepiscopus ei dignitate pri-
maius in perpetuum pr<iesidebit,et ipse obedien-
tiam et reverentiam ei lanquam suo primati humi-
liler exliibere curabit. Qnod utique in bonse me-
moriaeSlephanoquondamUpsalensi archiepiscopo,

qui a praadecessore tuo piserecordationis Eschillo,

tempore felicis memoriaeAlexandri papae,eo prse-
sente, senii ratione jam diclaeinstitutionis gratiam
consecrationis accepit, et sub anteeessoribus nostris

bonaemeniQiiaeLucio,Clemente,Cceleslino,ac nobis
secundum prsesoriptumordinem, in felicisrecorda-
tionis Joanne et Petro ac yenerabili fratre nostro

Q. UpsaUensibusarehiepiscopis quos Abssilonproe-
deeessor tuus piae memoriae consecravit, et p^l-
lium vice ipsorum anlecessorum contulit, cogno-
scilur adirapletuni. Quoniamet hoe sicut a praeno-
minato Adriano antecessore nostro statutum est,
jta sub Eschillo et Absalone antecessoribus luis ef-
feclum accepit. Nos memorati Adriani et felicis
recordalianis Alcxandri, Lucii, Urbani, Clementis
et Ccelestiniprjedecessorum nostrorum Romano-
rum ponlilicum vestigiis, in tam Iaudabili opere
inbaerenles,nostro et fulurorum fratrum nostrorura
favore prosequimur , et firmum et illibaium per-
petuis tempovibus decernimus permanere, salva
nimirum aposlolicsesedis aucloritate.

i A Nulli ergo omnino hominum liceal hanc paginam
nostrse conlirniationis infringere, vel ei ausu teme-
rario conlraire. Si qua igitur in futurum ecclesias-

j tica ssecularisvepersona, hanc noslrseconstiiulio-
nis paginam seiens contra eam temerevenire fen-

laverit, secundo tertiove commonita, nisi realura
j suum confessa fuerit, potestatis et honoris sui

careat dignitale, ream se divino judieio «existerr
! de perpelrata iniquitate cognoscat,et a sacratissimt

corpore et sanguine Dei et Domini Rodemptoris
s nostri Jesu Chrisii aliena fiat, atque in extremo

examine disfrictse ultioni subjaceat. Cunctis autem
i eidem Ioco sua jura servantibus sit pax Domini

nostri Jesu Chi isti quatenus et hic fructum bonoa
actionis percipianl, et apud districtum judicera

. B proemiaaeternaepacis inveuiant. Amen.

Ego Innocenlius catholicaeEcclesioeepiseopus.
i Ego Joannes Albanensisepiscopus.

Ego Petrus Sanctae Ecelesiae presbyter cardi-
nalis.

Ego Jorof. S. Prudent. pastof et p-esbyler car-
dinalis.

Ego Ilugo presbyter cardinalis Sancli Mariini

Equirii.
Ego Linger Sancti Laurentii in Lucina presbyter

cardinalis.

, Ego Sofredus Sanctse Praxedis presbyter cardi'--
nalis.

Ego Joannes Sosprises presbytcr ca"dinalis.
Ego Cinthius Sauctoruin Joannis et Pauli pre-

sbyter cardinalis.

Ego Petrus Sancti Marcelli presbyler cardi
nalis.

Ego Bcnedictus SanctseSusannaepresbyter car-
dinalis.

Ego Gralus Sanctorum Cosmseet Damiani di.?-
conus cardinalis.

Ego Geraldus Sancti Adriani diaconus cardi-
nalis.

Ego;GregoriusSancti Georgii ad Yelum aureum
diaconus cardinalis.

Datum Anagniae,per manum Blasii sanctse Ro-
manoe Ecclesise subdiaconi et nolarii, ix Kalendas

Decembris, indictione iv, Incarnalioiiis Dominicoa

JJ anno 1201, pontilicalus vero domni Innoceniii,
papae III aniio quarlo.

LII.
Ad AndreamAcherunlinumarchiepiscopum.— Ec-.

clesimAcheiunlinmprivilegiaconfirmat.
(Anno 1201. Anagnlae, Dec.10.)

[UGHELLI,Ilalia sacra, VII, 56.]
INIJOCENTIUSepiscopus,servus servorumDei,vene-

rabili fralri ANDRE.4.Aeheruntinoarchiepiscopocjus-
que successoribus canonice substituendis in perpe-
tuum.

Fi alres et coepiscoposnostros tam vicinos quan
longepositos ex injuncto nobis apostolalusoflicio
sincero cliaritatis affectudebemusdiligere, et Eccle-
siis, in quibus Domino mililarc noscunlur, suam
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dign.tatem et justitiam conservare. Eapropler, vene- ,
rabilisin Cluislo fiater archiepiscope, tuis justis po-
slulalionibus clementer annuimus, et Acheruntiuam

Eeclesiameui Deoauctore prseesse dignosceris, prae-
sentis decreti auctorilate munimus, tibi luisque
successoribus conflrriiantes qusecunque ad ipsam

nietropolitano jure pertinere noscuntur, videlicet

Yenusium, Gravinum, Tiicaricum,Potenliam, Tur-
suin. Ut tu, luique legitimi successores potestatem
habeatis canonice ac decretaliter, sicut eorum ar-

chiepiscopus,ineis episcopos coufirmandi acconse-
secrandi: prseterea quascunque possessiones, quae-
cunque bona eadem Ecclesia in praesenliarum ratio-
nabililer possidet, aul in futurum concessione pon-
lilicum, largilione regum vel principum, oblatione

fidelium, seu aiiis justis raodis, praeslante Domino,
poterit adipisci, fiima libi tuisque successoribus, et
illibata permaneanl, in quibus haec propriis duxi-
mus exprimenda vocabulis :

Ecclesiam S. Angeli de Oblano, ctim omnibus

pevtinenliissuis;,in omnibus insuper oppidis, villis,
monasleiiis, et Ecclesiis quse infra fines parochise
tuseconsislunt, tibi, et per te AeherunlinseEcclesiae

jus episcopale sancimus habendum, his nimirum

exceptis quse ad Ecclesiam Romanam spiritualiter
peiiinere noseunlur. Usum quoque pallii ponlifl-
calis, scilicet officiiplenitudinem libi de sedis apo-
stolicae dignilate concedimus, sicut tuis nvaedeces-

6oribus a nostris noscitur antecessoribus fuisse

concessus, ut videlicet ipso ularis in festivis diebus, '

el lemporibus aliisque quaein privilegiis tuaeeccle-
siseconlinentur. Admonemus igitur ut ita le circa

subjectos debcas exhibere placabilem, ut rectitudi-

nem tuam diligere pro\ocentur poiius quam timere,

quorumsi culpa foi te poposcerit, ita eorum excessus
emendare procures, ut pateinum affectum deani-
ino nullo inodo reliiiquas : esto in custodia com-
missi gvegis, vigilaque sollicilus disciplinaazelo di-

gtrictus, utlujms insidians ncc ovile lurbare Domi-

nicum, nec o\ibus aliqua fraudis occasione praeva-
leal. In lingua ttia vitara esse aliam plebs commissa

cognoscat; sit illis fraternitalis luae doctrinoe gra-
tus cohortationisstimulus, etvitaimitationis exem-

plum. Quidenim diligeve et timere debeant cha-
riiatis tuae sermo prsedicationis aperiat, fructum
efficacialua seternae hujusmodi retributionis ac-

qttirat.
Deceniimus ergo, ut nulli omnino homiiium

liceal prsefatamecclesiamAcheruntinamtemere per-
lurbare, aut ejus possessiones auferre, vel ablatas

retinere, minuere, seu quibuslibet vexationibus

fatigare, sed omnia illibata atque integra conser-

ventur eorum pro quorum gubeinalione ac susten-

latione concessa sunt oronibus omnimodis profu-
tura, salva nimirum in omuibus sedis apostolicae
auctoritate. Si qua igilur in futui um ecclesiastica
ssecularisvepersona hancnostrse constilutionis pa-

ginam sciens contra eam lemere venire forte teiila-

verit, secundo teitiovecommoniy», nisi reatumsuum

A congrua satisfactionecorrexerit,polestalis!ionorisque
bui dignitate<:areat, reamque se divino judicio exi- ..

slere de perpetrata iniquitate cognoscat, eta sacra-

tissimo corpore ac sanguineDei et Domini Redem-

ptoris nostri Jestt Cbristi aliena fiat, atque in ex-

tremo examine districtoe ultioni subjaceal; cunclis

autem eidem loco sua jura servantibus sit pax Do-

mini nostri Jesu Christi, qualenus et liic frucfuin

bonse aclionis percipianl, et apud districlum judi-
cem proemiaaelernsepacis inveniant. Amen, amen,
amen

Ego lnnocentius catholicse Ecclesiaeepiscopus.

Ego Octavianus Ostiensis et Yelliirensis episco-

pus.

Ego Joannes Albanen. episcopus.
"

Ego Pelrus lituli Sanclse Csecilisepvesbyter car-

dinalis.

Ego Jordanus SanctsePuJenliause tituli Pastoris

presbyter cardinalis.

Ego Guido presbyter cavdinalis Sanctie Marise
Tvans Tiberim tituli Calixti

Ego Hugo presbyter cardinalis Sancli Matfini
lituli Equilii.

Ego Gofvedus lituli Sanctse Pvaxedis presbyter
cardinalis.

Ego Joannes liluli Sanctae Priscoe presbyter car-
dinalis.

Ego Petrus lituli Sancti Marcelli presbyter cardi-
nalis. »

Q Ego Grogorius Sanctoium Cosma; et Damiani
diaconus cardinalis. '

Ego Gerardus Sancti Adriani Diaconus card.

Ego Gregorius SanclseMavisein Porticu diaoonus
cardinalis

Ego Gregonus Sancti Georgii ad Velum aureura
diaconus cardinalis

Ego Gregorius Sancli Angeli diaconus cardi-
nalis.

Ego Hugo Sancii Eustachii diaconus eardinalis.

Ego Joannes SanctaeMariaein Cosmedin diaconus
cardinalis.

Datum Anagniae,per manum BlasiiSanctaeRbma-
nse Ecclesijesubdiaconi et notarii, iv Lltis Decein-

bris, indictione v, Incarnationis Dominieoe anno
D 1201, pontilicalus vero domini Innocentii papaeIII

anno quaiio.

LIII.

Ad OdonemParisienscm episcopnm. — Litem inler
ipsum Odonemel abbatem Sanctm GenovefwPari-
siensis de possessionepris parochialis in parochia
de Monte diu agilalam dirimit, prwfiniendojura
ulriusque partis.

(Anno 1201. Anagniae,Dec. 25.)

[D. FELIBIEN,Hist, de Paris, v, 597.]
INNOCCNTIUSepiscopus , servus servorum Dei,

venerabili frari ODONIParisiensi episcopo, salu-

tetn et apostolicani benedictionera.

Olim inter te, nomiuc Parisiensis Ecclesise, et

dileclum filium abbatem Sanctae Genovefse pro
abbatia super possessione juris parochialis in paro-
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chia de Monte, quaestione suborta, et venerabili

fratre uostro P. archiepiscopo Senonensitunc Pari-
siensi canouico, procuralore luo pro te, dicto vero
abbale nomine Ecclesiaesuse, accedenlibus ad apo-
slolicam sedem , venerabilem fvatvem nostrum
J. Albanensemepiscopumet dilectum filium G. S.
Marisein Aquirodiaconum,nunc vero tit. S. Vilalis

presbyterum cardinalem dedimus auditores, in

quorum prsesenlia dictus proposuit procurator,
quod idem abbas super possessionejuris parochia-
lis in parochia de Monle gravem tibi molestiam

'
ingorebat, cum eam poteslalem usque ad tempora
lua Parisiensis episcopus habuerit in parochianos
de Monte, ac presbyterum qui eis divina pro tem-

pore ministrabat, quem eliam si esset canonicus

regularis in curam parochisecommitlebat,etsacer-
dos post curam susceptam de manu cpiscopi,paro-
chianos ad nutum ejus ligabatpariter et solvebat, et
si quis excommunicatusesset ab episcopo, veletiam

interdiclus, presbyter eum non admittebal aliquate-
nus addivina, qui etiam benedictionessponsarum,
purificationes de partu surgentium, el publicas
pcenitentias non assumebat sibi, nisi de mandato

episcopi speeiali, et si forte sacerdos talisesset qui
jiou posset populo minislraie, ipsius excessum

. obbati SanctseGenovefseet fraliibus episcopusnun-

tiabat, qui cognita veritate, amoto indigno, ad
animarum curam recipiendam alium episcopopise-
sentabat. Cum eigo novissime tu prsemonuisses
abbalem ut capellanos suos qui parochiis debebant

deservire, ari suseipiendam curam animarum tibi

prsesentare curaret, hoc se facturum respondit,
aliquos piscsentavit; sed requisitus quod praesen-
taret illum qui dehebat in praefatade Monte paro-
chia deservire, dixit tunc eum non posse propter
absentiam prsesentari; cumque lioc saepiusmonitus
facere non curaret, tu sub pcena excommunica-
tionis parochiaiLSinhibuisti deMonte, ne in eccle-
giaSanclseGenovefse,vel audirent dhina, vel aliqua
reciperenl sacramenta, nisi ab illopresbytcro qui
animarum curam ab episcopo suscepisset; quae
seiitentia in eadem ecclesia fuit proasente parochia
publicerecitata, eamque parochiani de Monte,sicut

solebant, jamdiu servaverant, donec faeientibus
cauonicis SanctaeGenovefaepopulo convoeato, in ]
verbo sacerdotis et in periculo animse,per veneia-
bilem fratrem noslrum Tornaceusem episcopum

ip»ius ecolesisequondamabbatem, fuit publice prae-
dicatum quod secure poterant audire divina, cum
in eos nec archiepiscopusnec episcoptisvel avchi-
diaconus posset excoromunicatioiiisvef interdicti
sententiam promulgare, sicque ab eo inducli spiri-
lualia receperunt. Te igitur, quemadmodum prae-
missum cst, spoliato obedientia parochioamemo-

jatse, petebat dictus procurator tuus tibi ante omnia

quasi possessionem jtiris parochialis restitui,
advei'sanis tuis super his quseadversus te propo-
nenda ducerenl, postea, plenarie responsuro, cum
nec an.te restitutionem respoudere deberes adyer-

A sariis spolialus, et quod episcopus Tornacensis et
canonici ssepedicti de praemissis excessibus puni-
rentur, causa poslmodumcoram delegatisjudicibus
ordine debito pertraclanda, in quorum prsesentiade

jure Parisiensis ecclesia?plenius probaretur, qtiod
tune temporis propter probationum inopiam fieri
non valebat.

Ca3terumprsefatusabbas versa vice, novam inju-
riam inferri sibi per te nunc novum episcopum
proponebat, asserens ecclesiam suam cum burgo a

primo fundationis tempore liberam exstitisse, nec
alicui unquam in spiritualibus, nisi Romanoponli
fici ftiisse subjectam, qttod per rescriptum bonse
memorioeCceleslini papoeprsedecessorisnostri ad
cautelam ostenderenitebatur, qui piaerecordalionis

"
Alexandri, Lucii el Clernentis pi'sedecessorumsuo-
rum Romanorumponfificumexemplasecutus,eccle-
siamprsefataminler alia libertate donavit, ut nullus"

ipsam, canonicos vel burgum interdiclovel excoin-
niunicationi posset supponere, nisi summus pon-
lifex vel legatus ab ejus latere destinalus; contra

qtiam liberlalem tu venire prsesumens, in alieiiam
messem falceni miltere, qttod nullus unquam pr.p-
dccessorum ttiorum fecerat, prsesumpsisti, canoui-
cum ipsius qui hominibusburgi spiritualia iniiii-"

strabat, ut a le curam animarura reciperet, tibi

postulanspraesenlari,qtiodeumobtinerenon posses,
post appellalionemiiilerpositain,etiterarreptum ad
sedem aposlolicamveniendi, omnes qui in ccclesia
SanctseGenovefaemissam parochialem audiront,
el communicantes eis, cxcommunicafiouis vinculo

subjecisti, cujus tiroore motus populus tanquaiu
rudis ex ignorantia vel humilitate abslinuil ali-

quandiu a divinis, sed per jamdictum Toruaceiisein
episcopum olim abbatem ejusdem .ecclesiae,illuc
poslmodum accedentem, veritate cognila, quisicut
jurisperitus cis asseruit ineunctanter quod senten-
lia tua de qua praemisinms,tanquam a non suo
judice laia.nullius obtincbat roboris firmltalem,
ad proprium rediit populus sacerdotem, quem si
etiani ex certa scientia irritasset, ut sic jure suse
Ecclesiseprivaietur, ei non sicposset, sicut nec per
colonum domino inscio vel invilo, proejudicimn
genevari,quando et si tu aliquid juris haberes in

D eos, quod penitus negabatur. Cum ex eo quod
appellationi niinime detulisti, in Iegcs commiseris,
per eas non debebas beneficium oblineve, quia is
frustra leges invocat, qui commiltit in eas, piao-
seiiim cum fuevisnunquam desiitutus, unde resti-
tutionem petere non valebas.

Quodamlemeadem ecclesia esset in possessione
instituendi canonicum qui spiritualia populo mi-
nistraret, et quod super hominibus burgi utram-